tacti lacrymas pducere: dentes vero a nimio frigo re stridere. ostendit ergo qd reprobi in inferno & calore itollerabile & frigus sustinebunt: sicut illud Job: **Trasient ab aquis nivium ad calorem nivium.** **HIER.** Si autem fletus oculorum est: & stridor dentium: ossa demoni strant: vera est corporum & eorumdem membrorum qd ceciderant resurrectio. **RABA.** Uel stridor dentium, p dicit indignantis affectus: eo qd sero uniuersisq; peniteat: sero si bi irascatur: qd ta ptnacis iprobitate deliquit. **REMI.** Uel aliter: Tenebras exteriores appellat exterius nationes. quatuor enim ad historiam attinet: p dicit vobis his vobis iterum iudeorum: qm ppter infidelitatem ducendi erant captivi & dispersi p diuersa regna terrarum: sicut enim ab igne solet fieri: stridor dentium a frigore. Illis g ascribitur fletus: qd in calidioribus locis habitant: sicut in India & ethiopia. Stridor vero dentium illis ascribitur: qd in frigidioribus locis commorantur: sicut in Dirania & Scythia. **CHRY.** sup math. Ne quis autem existimet blandiciam esse hec vba: qd dicitur erat: credere fac signum. vbi sequitur: Et dixit iesus centurioni: Uade: & si aut credidisti fiat tibi. **RABA.** Quasi. o. sicut mensuram fidei fiat tibi & ista gratia. Potest autem meritum dicitur etiam famulis suffragari: non solum merito fidei: sed etiam studio discipline. vnde sequitur: Et sanatus est puer ex illa hora. **CHRY.** i ho. Ubi velocitatem admirare: neque enim solum curare: sed inopinare: & in momento temporis hoc facit: vnde christi ostendebat. **AVGV.** de f. do. Sicut enim dicitur domus centurionis corpe non intravit sed absens corpe: prius maiestate puer ipm sanauit. sic & in solo iudaico populo corpe fuit: apud alias gentes nec de virgine natus est: nec passus est: nec humana pulic: nec divina mirabilia fecit: & tamen impletum est quod dicitur erat. Populus quem non cognouit: fuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. Iudea enim gens cognouit & crucifixit. orbis terrarum audiuit & credidit.

**Et cum uenisset iesus in domum petri uidit socrum eius iacentem & febricitantem: & tetigit manum eius & dimisit eam febris: & surrexit & ministrabat eis.**

**AVG.** postquam ostendit mattheus p leprosum totum genus humanum sanatum: & in suo centurionis gentilis populi sanationem: consequenter p socrum petri designat curam rationem synagoga: cui dicitur: Et cum uenisset iesus in domum petri. Petrus autem narrat de suo: quod maius miraculum fuit & maior gratia in gentili uerso. vel quod in fine seculi synagoga est plenarie uertenda: cui plenitudo gentium subintrauerit. Domus autem petri & in bethsaida erat. **CHRY.** in ho. Sed cur intravit in domum petri: mihi uideat cibum assumptum. vbi sequitur: Et surrexit & ministrabat eis. Apud discipulos enim diuertebat honorans eos: & audiores ex hoc faciens. Attende autem petri ad christum reuerentiam: hinc enim socrum domi febricitantem: non traxit eum in domum: sed expectauit doctrinam plebri & alios curari. Ab exordio enim erudiebatur: quod aliorum erat sibi ipsi proponere. Quocirca neque ipse eum inducit: sed christus sponte adiuit: postquam dixit centurio: Non sum dignus ut iras sub tectum meum: monstras quantum largiebatur discipulo. Non est autem indignus sub vilia tuguria piscatorum intrare: erudies per oia humanum oculcare tumorem. Et quicquid quidem solum vobis curat: quicquid autem etiam

manum extendit. vbi & h dicitur: Et tetigit manum eius: & di. eam febricitantem. Non enim volebat semper cum superabundantia miracula facere: oportebat interi latere. Tangens autem corpus non febrim extinxit solum: sed & puram tribuit sanitatem. Quia enim egritudo curabilis erat: modo curatio sua virtute ostendebat: faciendo quod ars medicinalis non operatur: ut scilicet simul perfectam restituat sanitatem. vnde euangelista hoc in nuens dicit quod surrexit: & ministrabat eis. **HIER.** Natura enim hominum istiusmodi est: ut per febrem magis laescent corpora: & incipiente sanitate egrotatio mala sentiant. Uel sanitas quod offert a domino: tota simul redit. **CHRY.** in ho. In hoc quoque dicitur quod surrexit: & ministrabat eis: & christi virtutis signum est: & dispositio mulieris quam erga christum ostendebat. **BEDA.** i ho. Mystice autem domus petri lex vel circumsisio est. Socrus est synagoga: quod quodammodo est mater ecclesie petro commissa. hec febricitat: quia iudicia est ibi laborabat: persequens ecclesiam: cuius manus tangit: quia carnalia eius opera in spiritali usque conuertit. **REMI.** Uel per socrum petri potest intelligi lex quod per apostolum firmabatur per carnem. i. carnalem intelligentiam. Sed cum dominus per mysterium incarnationis visibilis in synagoga apparuit: & ope legitime impleuit: & spiritaliter intelligenda docuit: mox ipsa sociata gratia euangelij: tantum robur accepit: ut quod fuerat ministra mortis & pene: postmodum fieret vite & glorie. **RABA.** Uel vnaqueque anima que carnis concupiscentijs militat: quasi febris est: sicut manu misericordie domine tacta conalescit: & per continentie freno carnis lasciuia restringit: & membris quibus seruierat imundicie: seruit iusticie. **HYLA.** Uel in socrum petri vitiosa infidelitatis est uel affectio cui adiacet libertas voluntatis: que nos sibi coniugij societate coniungit. Ergo ingressu domini in petri domum. i. i. corpe: curat infidelitas peccatorum calore estuans: & saluata officij famulatu ministrat. **AVG.** de con. eu. Hoc autem quoniam factum sit. i. post quid vel ante quid non expressit mattheus. non enim post quod narrat post hoc etiam factum necesse est intelligat. Nimirum tamen iste hoc re coluisse intelligit: quod prius commiserat. Nam id mare narrat antequam illud de mudato leproso commemoret quod post sermonem in monte habitum de quo ipse tacuit videtur ipse fecisse. Itaque & lucas hoc per factum narrat de socrum petri: post quod & marcus ante sermonem etiam quem plura iterposuit qui potest idem videri: quem dicit habitum in more matthei. Quid autem interest quis quo loco ponat: siue quod ex ordine inserit: siue quod omissum recolat: siue quod postea factum ante occupat: dum tamen non aduerset eadem alia narranti: nec sit in nec alteri: quod nulli in parte est res oportune cognitas quo quicquid ordine recordet: satis probabile est quod uniuersis euangelistis eo se ordine credidit debuisse narrare: quo voluisset de ea que narrabat ei recordationem suggerere. Quapropter ubi ordo temporum non apparet nihil nostra interesse debet: quem narrandi ordinem quilibet eorum temerit.

**Et sepe autem factum est: obtulerunt ei multos demonia habentes: & eijciebat spiritus uerbo: & omnes male habentes curauit: ut adimpleret quod dicitur est per isaiam propheta dicentem: Ipse infirmitates nostras**

accepit et egrotantes nostras portauit

**CHRY.** in bo. Quia multitudo credentium erat iam acta neque tempore impellente a christo abscedere patiebatur: vesper ei infirmos adducit. vii. di. Vespe autem facta obtulerunt ei multos demonia habentes. **AVGV.** de co. eu. Per hoc autem quod dicit: Vespe autem facta. ad eiusdem diei tempus hoc pertinere satis iudicatur: quoniam ne cesse non sit: ubi dicit: Vesper facta. eiusdem diei vesper accipit. **REMI.** Christus autem dei filius auctorem huius ne salutis fons et origo totius pietatis celestis medici nam omnibus tribuebat. vii. sequit. Et cecidit spiritus vobis et omnes male habentes curauit. Demones enim et morbos solo verbo repellat: ut his signis et virtutibus ostenderet se ad salutem generis humani venisse. **CHRY.** in bo. Intende autem quanta multitudo curata transcurrunt euangeliste: non unquam curatum enarrantes: sed uno verbo pelagus ineffabile miraculorum inducunt. Ne autem magnitudo miraculi incredulitate immittat: si tanta plebs et varias egritudines uno temporis momento curauit: idcirco prophetam attestat huius quod fiebant. vii. subdit. Ut adimplet quod dicitur per isaiam propheta. di. Spiritus infirmi. non accipiet. **RABA.** Non vobis sibi haberet: sed ut nobis auferret: et egrotantes nostras portauit: ut quod per imbecillitatem vestram non poteram: ille pro nobis portaret. **REMI.** Quia humane nature infirmitatem ad hoc suscepit: ut nos infirmos faceret fortes atque robustos. **HYLA.** Et passione corporis sui sequebatur deam infirmitates humane imbecillitatis abiecit. **CHRY.** in bo. Hoc autem de peccatis magis a propheta dicitur esse videtur. Qualiter igitur euangelista de egritudinibus hoc exponit: Sed sciendum quod vel historie hic testimoniis adaptantur: vel ostendit quoniam plures egritudinibus ex peccatis sunt aiam: nam et ipsa mors a peccatis habet radicem. **HIERO.** Attendendum autem quod omnes non manent: non meridie: sed ad vesperam curantur: quoniam sol occubitus est: et quoniam granum tritici in terra moritur: ut multos afferat fructum. **RAB.** Sol. non occubitus passione et morte designat illi quod dicit: quod diu sum in mundo: lux sum mundi. quod tempore vite in carne: paucos iudeorum docuit: calcato autem regno mortis: omnibus pro orbem gentilibus fidei dona promissit.

**U**ides autem iesus turbas multas circum se: iussit discipulos ire trans fretum. Et accedens unus scriba ait illi: Magister sequar te quocumque ieris: et dicit illi iesus: Vulpes foueas habent: et uolucres celi nidus: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine permitte me permittam ire et sepelire patrem meum. Iesus autem ait illi: Sequere me: et dimitte mortuos se pelire mortuos suos.

**CHRY.** in bo. Quia christus non solum corpora curabat sed animam emendabat et veram sapientiam monstrare voluit: non solum egritudines soluendo: sed et nihil ad ostensionem faciendum. et ideo dicit: Qui autem ierusalem. circum se: iussit discipulos ire trans fretum. **REMI.** Quia iudaica mitis: et decens nos capere ad ostentationem facit. **REMI.** Vel hoc fecit quoniam homo volens turbas oportunitate declinare. Erat autem ei affertur: admirantes eum: et videt ipsum volentes. quos enim discedit a tali miracula operanti: quos non in facie eius simplice vellet videre: et os talia loquens. Si enim moyses glorificata facie habebat: et stephanus sicut angelus: intellige eum dominatorem quale decens est tunc apparuisse. vii. propheta dicit: Speciosus forma pro filius hominum. **HYLA.** Discipulorum autem nomen non. xii. in aplos conuenire estimandum est: nam propter aplos plures fuisse discipulos legitur. **CHRY.** in bo. Manifestum est autem alium esse diem quo iussit ire trans fretum: non eum qui sequitur illum: in quo factus petri sanata est: quo dicitur marcus lucasque eum in deserto exisse affirmant. **AVG.** de co. eu. Vide autem qualiter turbas non simplice abiecit: ut non offendar. Non enim. c. xix. recedit: sed vitro discipulis iussit abire spem dans turbe cuius etiam illuc. **REMI.** Sed quod iter iussione dei et transfretationem gestu sit: euangelista studuit manifestare cum ait. Et accipit. vii. scriba ait illi: Domine. te quoque ieris. **HIERO.** Iste scriba qui tunc scribam nouerat occidit: si dicitur. Domine sequar te quocumque ieris: si fuisse repulsum a domino sed quod magistrum unum de pluribus estimat: et litterator erat et non spiritalis auditor: ideo non habet locum in quo possit iesus reclinare caput suum. Ostendit autem nobis et ob hoc scribam repudiatum quod signorum videns magnitudinem sequi voluerit saluatorem: ut lucra et operum miraculis quereret: hoc idem desideras quod et symon magus a petro emere voluerat. **CHRY.** in bo. Vide etiam quatuor tumores: Ita enim aduenit: et locutus est sicut dedignas cum turba anumerari: sed ostendens quoniam super multos est ipse. **HYLA.** Vel aliter: Iste scriba qui est unus ex doctoribus legis an sit secutus interrogat: quoniam lege non continetur hic esse quem vtiliter sequitur. Igitur infidelitatis affectum sub ostensionem interrogantis exprimit: quod fidei assumptio non interroganda est sed sequenda. **CHRY.** in bo. Respondet autem ei christus non ad interrogationem verborum: sed ad consilium obuians mentis. unde sequitur: Et dicit ei iesus Vulpes foueas habent: et uolucres celi nidus: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Ac si dicat. **HIERO.** Quid me propter diuitias et seculi lucra cupis sequi: cum tante sim paupertatis: ut nec hospitium quidem habeam: et tecto utar non meo. **CHRY.** in bo. Hoc autem non erat auertens sed arguens quod malum consilium: concedentis autem si vellet cum paupertatis expectatoe sequi christum. Et ut vitas eius malitiam audiens hoc et correctus non dixit: paratus sum sequi. **AVGV.** de ser. do. Vel aliter: Filius hominis non habet ubi caput reclinet. scilicet in fide tua. Vulpes enim habent foueas in corde tuo: quod volosus es. volatilia celi habent nidus in corde tuo: quod elatus es. Dolosus et elatus non me sequeris: quoniam enim dolosus seque simplicitate. **GREGO.** xix. mora. Vel aliter: Vulpes valde fraudulenta sunt animalia: quod in fossis vel specubus abscondunt: cumque apparuerit nigris: rectis itineribus: sed tortuosis anfractibus currunt. Vulpes vero alto volatu se subleuant. Noie ergo vulpium colosa atque fraudulenta: noie autem volucrum hec eadem superba demonia designant: ac si dicat: Fraudulenta et elata